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Zlyhanie ľudskej rasy

Nepochopíš, kým nezažiješ. Bolo 
to pred pár rokmi. Na Kežmar‑

skom hrade, no lokalizácia v tomto 
príspevku nehrá žiadnu rolu. Počas 
Krvavých dejín sa tamojší divadel‑
ný súbor rozhodol otvoriť židovskú 
tematiku. Všetko bolo príliš reálne. 
Dostali sme svoje čísla. Prechádzali 
sme chodbami hradu v noci a z roz‑
hlasu zneli židovské mená. Krv tuhla 
v žilách. Vošli sme do jednej z miest‑
ností. Návštevníci divadla boli za‑
sadení priamo do deja. „Schnell, 
schnell!“ Kričal jeden z pánov s há‑
kovým krížom na uniforme. Stáli 
sme na mierne vyvýšenej plošine. 
Zdrapil ma za ruku a zhodil ma dole. 
Celou silou som sa snažila dostať sa 
naspäť. Nepodarilo sa to. V blízkosti 
stála žena v rovnakej uniforme. „De‑
sinfektion!“ Skríkla na plné hrdlo. 
Zbraňami nám udierali do chrbtov 
a tlačili nás pred sebou ako dobytok 
na paši, ktorý sa vymkol kontrole. 
Pozrela som hore. Nado mnou bola 
sprcha. Áno, tušíte dobre. Voda z nej 
netiekla. V  tú chvíľu som sa ocitla 
pod sprchou „s  plynom.“ Vedela 
som, že to nie je pravda, že sa to ne‑
deje naozaj. Že ten, kto ma pod tú 
sprchu strčil, bol režisér miestneho 
divadla v  kostýme. Napriek tomu 
mnou lomcovali silné pocity bez‑
nádeje a strachu. Neviem si ani len 
predstaviť, čo prežívali ľudia v čase, 
keď sa toto dialo naozaj. Cítila som 
sa presne ako Žid. Ako ten, ktorému 
vzali všetku dôstojnosť, vystavili ho 
neľudským podmienkam a potupe, 
vyšťavili do posledných síl a potom? 
Zavraždili. Koncom marca sme si 
pripomenuli smutné výročie trans‑
portu žien a dievčat do Osvienčimu. 
Chcem veriť, že ľudstvo sa z histórie 
poučilo. No akosi mi to nejde. Den‑
nodenne človek počúva posudzo‑
vanie i osočovanie iných ľudí. Pre ich 
výzor, farbu pleti, či vlasov. O politic‑
kej situácii radšej ani nehovorím. Je 
veľmi dôležité pripomínať si hrôzy, 
ktoré dokázal spáchať človek na člo‑
veku. Ako ďaleko bol schopný zájsť? 
Kde bolo jeho svedomie? Súcit? 
Kam sa z  neho vytratila ľudskosť? 
Je dôležité pripomínať si ukrutné 
zlyhanie ľudskej rasy. Pretože kto sa 
nepoučí z minulosti, nezaslúži si bu‑
dúcnosť. 

  Jana Pisarčíková
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Na letisku Poprad ‑Tatry 
bolo vo štvrtok 9. mája 
cítiť napätie. Nečudo. 

Pristávala tu vzácna návšteva. 
Jeho Veličenstvo kráľ Viliam‑
‑Alexander a  Jej Veličenstvo 
kráľovná Maxima. Privítať ich 
prišiel primátor mesta Poprad 
Anton Danko, ktorý kráľovský 
pár i  prezidentku následne 
sprevádzal aj pri prehliadke 
Spišskej Soboty. „V  roku 2008 
sme v  našom meste zažili vý-
znamnú historickú návštevu, 
a to kráľovnú Alžbetu II. a prin-
ca Philipa. Teraz sme privítali 

úradujúci kráľovský pár z  Ho-
landska, čo je ďalšie potvrdenie 
toho, že naše mesto má čo ponúk-
nuť i  pri takýchto zahraničných 
návštevách na najvyššej úrovni. 
Bolo mi cťou, že som mohol spre-
vádzať tento kráľovský pár a som 
na naše mesto nesmierne hrdý,“ 
povedal primátor.

Srdečné stretnutie s deťmi

Vzácna návšteva najprv zaví‑
tala do Centra podpory Spišskej 
katolíckej charity, ktoré posky‑
tuje pomoc obyvateľom Ukra‑
jiny utekajúcim pred vojnou. 

Poprad 
hostil 

kráľovskú 
návštevu

Ubehlo už pätnásť rokov, odkedy Poprad svojou 
návštevou poctili britskí panovníci kráľovná 
Alžbeta II. s manželom princom Philipom. V marci 
tohto roku sme sa mohli tešiť z ďalšej významnej 
návštevy. Na pozvanie prezidentky Slovenskej 
republiky Zuzany Čaputovej Slovensko navštívil 
holandský kráľovský pár. Zavítali aj do Popradu, kde 
si pozreli krásy Spišskej Soboty. 

„JE TO ďAlŠIE POTvRDENIE
TOhO, žE NAŠE 
MESTO Má ČO 

PONúKNuť
I PRI TAKýchTO 

ZAhRANIČNých 
NávŠTEvách 

NA NAJvyŠŠEJ úROvNI." 
Anton Danko, 

primátor mesta Poprad
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Ako pre médiá povedala zakladateľka centra Miriam 
Kuzárová, zaujímali sa o to, ako centrum vzniklo, ako 
funguje a pomáha. Ako zdôraznila, srdečné bolo naj‑
mä stretnutie s deťmi. Tie si pre kráľovnú od začiatku 
týždňa poctivo vyrábali darčeky, ktoré Veličenstvu aj 
odovzdali. Z Centra podpory sa návšteva presunula 
do Spišskej Soboty. Kraje chodníkov lemovali desiat‑
ky ľudí. Kráľovská návšteva si prezrela kostol sv. Ju‑
raja. Zatiaľ čo kráľovná Maxime strhávala na seba po‑
zornosť kvôli svojej elegancii i štýlovému vkusu, kto‑
rý prítomných očaril, kráľ Viliam ‑Alexander ohuroval 
svojimi vedomosťami nielen o  histórii. Primátora 
Antona Danka prekvapil znalosťami o hokeji. „Opý-
tal sa ma, koľko svetových šampionátov som rozho-
doval. Toto som naozaj nečakal,“ povedal primátor.

Neobišli ani Tatry

Hlavnými témami návštevy kráľovského páru 
na Slovensku boli otázky právneho štátu a ochrany 
klímy, vrátane prechodu na obehové hospodárstvo, 
ako aj podpora inklúzie a rozmanitosti v spoločnos‑
ti. Z Popradu vzácna návšteva smerovala do Liptov‑
ského Mikuláša a  posledným bodom programu ich 
návštevy bol Tatranský národný park. Oboznámili sa 
s projektom biodiverzity a ochrany životného pros‑
tredia pri rieke Belá v Podbanskom. Slovenská prezi‑
dentka si počas návštevy prebrala najvyššie štátne 
vyznamenanie Holandska Veľký kríž Radu holand‑
ského leva, ktoré jej udelil kráľ Viliam ‑Alexander. 
Recipročne kráľovskému páru udelila Rad bieleho 
dvojkríža I. triedy za mimoriadne zásluhy o všestran‑
ný rozvoj medzi Holandským kráľovstvom a Sloven‑
skou republikou.

 (jp, red.)
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Ako povedal John Wooden, basketbalový tréner 
a hráč, učiteľská profesia prispieva k budúcnosti 
našej spoločnosti viac ako akékoľvek iné povola‑

nie. Hovorí sa o ňom ako o jednom z najušľachtilejších 
povolaní na svete. Kedysi bol učiteľ jeden z najváženej‑
ších ľudí v spoločnosti. Na Slovensku a v Česku oslavu‑
jeme Deň učiteľov už od roku 1955. 28. marec pritom 
nie je náhodný. V tento deň si totiž pripomíname vý‑
ročie narodenia Jana Amosa Komenského. Pri príleži‑
tosti tohto sviatku pripravilo mesto Poprad pre všet‑
kých zamestnancov pracujúcich v  školstve divadelné 
predstavenie Divadla Komédie, ktorého hlavným po‑
solstvom je rozdávať humor a  smiech, s  názvom Ho‑
rúca sprcha. Mali tak možnosť vidieť herecké výkony 
Zuzany Tlučkovej i Petra Kočiša. „Tento deň je poďako-
vaním mesta Poprad všetkým školám na území mesta, 
ako aj zariadeniam, ktorých práca súvisí so školstvom. 
Prítomní boli učitelia materských, základných, stred-
ných, súkromných, cirkevných škôl i  psychologických 
poradní,“ povedala vedúca odboru školstva, mládeže 
a  športu MsÚ. Edita Pilárová. Mesto sa takýmto spô‑

sobom poďakovalo všetkým učiteľom za ich prácu, tr‑
pezlivosť, odhodlanie, snahu, rozvahu a osobný vklad 
do učiteľského povolania.

Horúcou sprchou 
vzdali poctu učiteľom 

Môžu byť prísni i priateľskí. Snažia sa iným odovzdať 
čo najviac zo svojich vedomostí. Učitelia. Srdce 
vzdelávacieho systému. V predposledný marcový 
štvrtok si pre nich na znak úcty a vďačnosti mesto 
pripravilo v Dome kultúry program ku Dňu učiteľov. 
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Nájsť cestu k porozumeniu

Pred začiatkom predstavenia sa pozvaným prihovo‑
ril prvý viceprimátor mesta Poprad Štefan Pčola. „Dnes 
žijeme vo svete, v ktorom si musíme viac ako inokedy 
vedieť nájsť cestu k vzájomnému porozumeniu, k prav-
de a  láske. V  tejto dobe to vôbec nie je jednoduché. 
Požiadavky spoločnosti na učiteľov sa neustále zvy-
šujú, stále sa čaká od nich viac. Vy ste poslami náde-
je, že náš svet bude múdrejší a krajší. Zaslúžite si úctu 
zo strany detí i rodičov. Za vašu náročnú a zodpovednú 
prácu vám v mene svojom i mesta Poprad úprimne ďa-
kujem“, povedal viceprimátor.

Kytica pre Máriu Rybkovú

Ako to už v našom meste býva zvykom, aj v  tom‑
to roku bola pripravená aj symbolická kytica, ktorá 
patrí všetkým pedagogickým zamestnancom a  pre‑
berá ju vždy jeden z ocenených pedagógov. Tentokrát 
ju do rúk prijala zástupkyňa riaditeľa ZŠ s MŠ Jarná 
pre Materskú školu na Ul. Záborského Mária Rybková. 
Poctu si vyslúžila za jej celoživotnú prácu a inovatívnu 
činnosť v rámci materskej školy.

horúca sprcha

Potom už sálu Domu Kultúry naplnil smiech. Herci 
na pódiu podávali bravúrne výkony. On bol architekt. 
Ona terapeutka. Alebo skôr televízna hviezda TV ‑šou, 
ktorej vzácne psychologické rady zachránili už nejed‑
no manželstvo. Paradoxom bolo, že v troskách sa na‑
chádzalo práve ich manželstvo. Množstvo zábavných 
situácií, prekvapivých gagov, konverzačná ľahkosť aj si‑
tuačná premenlivosť. To všetko mohli diváci vidieť. A aj 
keď predstavenie Horúca sprcha neponúkla stoper‑
centne osvedčené rady na vyriešenie manželskej krízy, 
ale bez ohľadu na vek dokázala osviežiť a pobaviť.

 Jana Pisarčíková, red.
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Na popradskej stanici zapískal vlak. Pomaly sa dali 
do pohybu dobytčie vagóny. Neviezli sa v nich 
zvieratá, ale takmer tisícka slovenských židov‑

ských dievčat. Vraj mali ísť pracovať, no ani jedna z nich 
netušila, že pre ňu lístok môže byť len jednosmerný. 
V  Poprade si predposledný marcový piatok pietnou 
spomienkou uctili začiatok prvej vlny deportácie Ži‑
dov zo Slovenska. Hold im vzdali položením vencov 
i  kamienkov k  pamätnej tabuli na železničnej stanici. 
Za mesto Poprad sa spomienky zúčastnil prvý vicepri‑
mátor Štefan Pčola.

Mohol to byť deň ako každý iný, no nebol. 25. ma‑
rec 1942. Dievčenským transportom z  Popradu sa 
do koncentračného tábora Auschwitz presne pred 81 
rokmi začala prvá vlna deportácií zo Slovenska. Hodiny 
ukazovali čas 20:20 hod. a v dobytčích vagónoch sa už 
tiesnili ženy a dievčatá. Vlak bol pripravený na odchod. 
Na podlahe jedno vedro vody pre všetkých. Druhé 
na ostatné ľudské potreby. V neľudských podmienkach 
cestovali tri dni. Keď vlak zastavil, vonku ich čakali eses‑
áci so zbraňami a psami. Mnohé z nich naposledy videli 
svojich blízkych.

Zobrali im všetko

Laura Španíková, rod. Richterová, mala v  čase 
deportácie iba devätnásť rokov. Bola jednou z  999 
dievčat a  žien, ktoré v  tom čase naložili do vagónov. 
Do večnosti odišla počas uplynulého roka so sto krížik‑
mi na chrbte. „Zobrali im všetko čo mali na sebe, náuš-
nice, retiazky, hodinky, prstene a povedali im jednodu-
cho - vy to už nebudete potrebovať. Ešte stále si to ne-
spájali. To ale nevedeli, že tam budú plynové komory 
a že o chvíľu bude po nich,“ citoval moderátor pietnej 
rozlúčky z  jej spomienok. Počas prvej vlny deportácií 
vypravili z našej krajiny presne 57 transportov. Dokopy 
sa v  nich do tábora prepravilo 58  tisíc Židov. Zachrá‑
niť sa a opustiť brány tábora sa podarilo len niekoľkým 
stovkám z nich. Ako pre médiá povedal vedúci Múzea 
holokaustu v Seredi Martin Korčok, dnes už žijú iba dve 
dámy, obe v zahraničí.

 jp

Uctili si 
obete 
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FOTO: Jana Pisarčíková
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Na konci januára delegácia Konferencie 
biskupov Slovenska (KBS), ktorú vie‑

dol Mons. Bernard Bober, košický arcibis‑
kup metropolita a  predseda KBS, darovala 
na osobnej audiencii vo Vatikáne okrem 
iných darov aj tisíc párov ponožiek z  pod‑
tatranskej firmy Tatrasvit. Časť z tohto daru 
bola osobne predstavená Svätému Otcovi, 
pápežovi Františkovi, ostatná časť putova‑
la do úradu pápežského almužníka. Práve 
cez tento úrad vykonáva Svätý Otec svoju 
sociálnu službu a  pomoc a  stará sa o  ľudí 
v núdzi a bez domova, ktorým budú ponož‑
ky darované.

Ponožky zo Svitu u Svätého Otca Františka 
vo Vatikáne

11
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„Má sa veľmi 
dobre, je to 
zlatíčko a  je 

zdravá,“ hovorí o  Kiare 
mama Dominika Kojšová. 
Spolu s  otcom Tomášom 
Lukáčom predposledný 
marcový týždeň prijali po‑
zvanie na mestský úrad. 
Primátor mesta poprial celej 
rodine zdravie a  spolu s  vi‑
ceprimátormi a prednostom 
MsÚ im podaroval vecný dar 
pre bábätko i šek v hodnote 
500 €. Uvedenú sumu dostáva prvý Popradčan/ka na‑
rodený/ná v novom kalendárnom roku.

Termín mali neskôr

To, že bábätko, ktoré malo prísť na svet, bude prvé 
v tomto roku, rodičia ani len netušili. I keď otec po sláv‑
nostnom prijatí zažartoval: „Plánovali sme to vopred 

a  vyšlo to takto,“ povedal. 
Mama Dominika uviedla 
ale všetko na pravú mieru. 
„Mali sme termín stanove-
ný neskôr, takže nás to pre-
kvapilo.“

Otec bol pri pôrode 
od prvej do poslednej chví‑
le. A  podľa jeho slov pre‑
biehal hladko. „Mali sme 

fantastických lekárov.“ Slávnostné prijatie na mest‑
skom úrade rodičov veľmi potešilo. „Ďakujeme veľmi 
pekne pánovi primátorovi a  mestu Poprad za dary 
a za pozvanie. Bolo nám povedané, že treba navyšo-
vať počet obyvateľov mesta, tak budeme robiť všetko 
pre to,“ uzavrel s humorom otec. 

 jp

Kiara. To je meno dievčatka, ktoré prišlo na svet 
ako prvé v Poprade v roku 2023. Narodila sa 

presne prvého januára tohto roku o 20:42 hod. 
s mierami 2620 gramov a 48 centimetrov. Ako 
to už býva zvykom, rodičov prvej tohtoročnej 

Popradčanky pozval na slávnostné prijatie 
primátor mesta Anton Danko.

Dary pre prvú 
Popradčanku roka

Foto © Vatican Media
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V  histórii základnej školy sa uvádza, že jej stavba 
bola doslova ostro sledovaná. Rodičia údajne tŕpli, 
či sa 1. septembra 1982 začne vyučovanie. Ešte po‑

čas letných prázdnin sa na mieste, kde dnes budova sto‑
jí, nachádzalo len jedno veľké stavenisko. Rodičia a ani 
pedagógovia nelenili. Vyhrnuli si rukávy a od 19. augus‑
ta až do otvorenia pracovali na úpravách a čistení vnútra 
školy. Posledný augustový deň v roku 1982 bola budova 
odovzdaná do užívania a škola začala písať svoje dejiny. 
Tento školský rok je pre školu učupenú na starom Juhu 
veľmi výnimočný. Oslavuje štyridsiatku. „Výročia v našej 
škole sme už oslavovali rôznymi spôsobmi. Mali sme už 
Katarínsku zábavu, predstavenie v Dome kultúry. A te-
raz sme sa rozhodli poňať to inak. Oslavujeme nie jed-
norazovo, ale celý školský rok,“ povedala zástupkyňa 
riaditeľky ZŠ s MŠ Tajovského Petra Slimáková.

všetko na štyridsať

Pandémia bola dlhá a žiaci si užili iba málo hodín te‑
lesnej výchovy. Rozhodli sa preto vyhlásiť takzvanú Taj‑
kársku štyridsiatku. „Úlohou je vyjsť na Zámčisko presne 
40-krát. Je to výzva pre celú verejnosť, nielen pre našich 
učiteľov a  žiakov. Na Zámčisko chodievame s  deťmi 
v rámci regionálnej výchovy a aj v rámci rôznych špor-
tových aktivít. Mávame tam aj stretnutia s  archeológ-
mi. Deti sa podieľali aj na výrobe náučnej tabule, kto-
rá by tam v budúcnosti mala byť osadená. Aby to bolo 
zvládnuteľné aj pre deti, ktoré musia ísť hore s rodičmi, 
tak žiaci do 15 rokov majú polovičný počet výstupov,“ 
vysvetlila zástupkyňa. S  aktivitami spojenými s  číslom 
40 sa u nich ale roztrhlo vrece. Hľadajú 40 talentov ško‑

ly, nazbierali 40 faktov o Slovenskej republike a 40 zau‑
jímavostí školy. „Zozbierali sme tiež 40 perličiek našich 
žiakov, či už z materskej alebo zo základnej školy. Škol-
ská družina a  materská škola vyrábali torty pre školu 
z  naozaj najrôznejších materiálov. Pripravili sme tiež 
40 otázkový kvíz o škole,“ vymenovala Slimáková. Nuž 
a aká by to bola škola, keby nepodporovala aj chuť detí 
ku knihám. To sa im darí pomocou aktivity s  názvom 
40 prečítaných kníh. Do programu osláv zaradili aj 40 
podôb nocí v škole a zostavili rebríček 40 TOP obedov. 
„Málokedy majú deti možnosť vyjadriť sa, či im chutí 
obed, tak sme spustili hlasovanie. Máme už aj nejakých 
favoritov, ale prezrádzať ich nebudeme,“ dodala. Oslavy 
40. narodenín na Tajovského začali už prvého februára. 
„Všetko vyvrcholí Juniálesom, ktorý bude na dvore ško-
ly a vyhodnotia sa súťaže, samozrejme aj so sprievod-
ným programom,“ uzavrela zástupkyňa.

 Jana Pisarčíková 

Tajovského 
škola slávi 
štyridsiatku

Písal sa rok 1982. Na popradskom sídlisku Juh 
pribúdali domy a byty, v  ktorých našli rodiny 
svoje zázemie. Pribúdalo teda aj školopovinných 
detí. V tom čase sa v Poprade tiesnili len v dvoch 
základných školách. Keď sa otvorili brány 
Tajovského školy, rodičia sa potešili. V tomto školskom roku základná škola s materskou školou 
slávi už svoje 40. narodeniny. Oslavy poňali naozaj vo veľkom. 
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„Práca na našom odbore je v prvom rade tvo-
rivá. Školy navštevujú živé bytosti  – deti, 
žiaci. Prístup k  nim musí byť teda iný ako 

ku stavbe, či k nejakému materiálu,“ začala svoje roz‑
právanie vedúca odboru. Všetky pracovné povinnosti 
má v rukách šesť zamestnancov. Odbor školstva mlá‑
deže a športu zastrešuje základné školy, materské ško‑
ly a  školské kluby detí, základné 
umelecké školy, školské jedálne 
a Centrum voľného času na území 
mesta Poprad v zriaďovateľskej pô‑
sobnosti mesta. Pod odbor patrí aj 
školský úrad, ktorý má pod sebou 
všetky základné školy s pôsobnos‑
ťou v  meste Poprad, ale aj v  Tat‑
rách a  vo Svite. „Zabezpečujeme 
kontrolnú činnosť, kontrolu vzde-
lávacích poukazov, dopravného, 
kontrolu stravovania, začlenených 
žiakov, štatistiky, vyhodnocujeme 
akčné plány, stratégie, koncepcie 
a podobne,“ povedala Pilárová.

Riešia aj záškoláctvo

Pristavili sme sa v kancelárii a zoznámili sa s jednou 
zo zamestnankýň. V jej kompetencii je príprava mate‑
riálov, ktoré odbor pripravuje do mestského zastupiteľ‑
stva – všeobecne záväzné nariadenia, zámery na pre‑

najímanie telocviční a priestorov škôl, vecná náplň ka‑
pitálových výdavkov… „Báť“ by sa jej ale mali záškoláci. 
„Rieši aj priestupkovú činnosť, inak povedané neospra-
vedlnenú neprítomnosť žiakov v  škole. Predvoláva si 
zákonných zástupcov žiakov, ukladá pokuty a ak má 
žiak nad 100 vymeškaných neospravedlnených hodín, 
považuje sa to za priestupok, ktorý riešime s políciou,“ 

vysvetľuje Pilárová. Ďalšia zo za‑
mestnankýň bola práve zahraba‑
ná v  papieroch. Ako nám vedúca 
odboru vysvetlila, na starosti má 
všetky zmluvy, vyúčtovania dotá‑
cií, sociálny fond i  žiakov v  hmot‑
nej núdzi v školách. Pripravuje tiež 
vyúčtovania voči štátu i voči Úradu 
práce sociálnych vecí a rodiny.

Súťaže, rozpočty i jedálne

V  ďalšej kancelárii pracujú dve 
kolegyne, ktoré zabezpečujú ďal‑
šie dôležité činnosti. Jedna ko‑

ordinuje všetky vedomostné, spevácke, výtvarné sú‑
ťaže, olympiády nielen pre naše školy, ale aj pre školy 
v rámci celého okresu Poprad. Rieši kompletnú agen‑
du týkajúcu sa materských škôl i  agendu týkajúcu sa 
rád škôl, obecnej školskej rady, rieši sťažnosti, podnety, 
kvalifikovanosť, zápis do MŠ. Pripravuje metodické dni 
a  vzdelávacie podujatia pre pedagógov jednotlivých 

Predĺžené ruky riaditeľov škôl
Škola. Studnica múdrosti, z ktorej mal, či má možnosť piť každý. V tohtomesačnom putovaní 
po mestskom úrade sme deň strávili na odbore školstva, mládeže a športu. Jeho kanceláriami 
nás previedla vedúca odboru Edita Pilárová. 

„PRAcuJEME S NIEČÍM TAK
KREhKýM, AKO JE DETSKá 
DuŠA. MôžEME Ju ľAhKO 

POKAZIť, AlE JEJ AJ 
POMôcť ODhAlIť TAlENT 

A uKáZAť cESTu, A TO
JE v ŠKOlSTvE TO 

NAJKRAJŠIE.“ 
Edita Pilárová, vedúca odboru škol-
stva, mládeže a športu MsÚ Poprad 
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predmetov a  stupňov. „Dôležitou súčasťou našej prá-
ce sú aj rozpočty škôl. Dávame dôraz na to, aby všetko 
sedelo v  zmysle toho, ako to štát vypíše, aký stanoví 
normatív,“ pokračuje vedúca odboru. A  to je už práca 
druhej kolegyne. Pripraviť návrhy rozpočtov pre školy 
tak v prenesených ako aj v originálnych kompetenciách, 
zohľadniť špecifiká jednotlivých škôl, riešiť potrebu kapi‑
tálových výdavkov. Jej pracovný stôl bol plný tabuliek, 
čísiel, grafov. Kontroluje školské jedálne, jedálne lístky, 
dodržiavanie noriem, vydáva pokyny a  zabezpečuje 
kompletnú agendu týkajúcu sa školského stravovania 
a agendu súvisiacu s poskytovaním dotácií na stravu.

Športové podujatia i metodické dni

V rámci športu odbor zabezpečuje všetky športové 
aktivity i  externistov, ktorí pri podujatiach pomáhajú. 
Organizuje športové súťaže, žiacku ligu, zimnú a  letnú 
časť športovej olympiády, súťaže vyhlásené MŠVVaŠ SR, 
športovými zväzmi, športové aktivity pre verejnosť. Spo‑
lupracuje so športovými klubmi, koordinuje športové 
aktivity v  meste, spracováva koncepcie a  spolupracuje 
s Mládežníckym parlamentom mesta Poprad. „Pomáha 
nám pri našich činnostiach a aj my pomáhame členom 
parlamentu zorientovať sa v komunálnej politike a sa-
mospráve ako takej. Učíme ich, ako byť hodnotnými 
členmi spoločnosti, keď budú dospelí.“

Priamym nadriadeným orgánom školského úradu 
je Regionálny úrad školskej správy Prešov. Zamestnanci 
odboru komunikujú s Ministerstvom školstva i s rôznymi 
inštitúciami, ako sú poradenské zariadenia, knižnice, Ma‑
tica slovenská, Podtatranské osvetové stredisko, športo‑
vé zväzy a kluby, či polícia. „Zabezpečujeme metodické 
dni pre učiteľov podľa požiadaviek. Ak vznikne naprí-
klad na niektorej škole šikana, tak cielene robíme meto-
dický deň pre učiteľov, ktorí to v školách riešia, a podob-
ne,“ dodáva Pilárová.

Projekty v školách

Participujú tiež na rôznych projektoch, ktoré si školy 
spracúvajú. Obvykle potrebujú súhlas mesta. „Projek-
tov v  školách je veľmi veľa. Od nie veľmi nákladných 

a pomerne jednoduchých, ktoré si robia školy s rôznymi 
nadáciami, spoločnosťami, ministerstvom školstva, až 
po väčšie projekty, ako sú rekonštrukcie telocviční, are-
álov škôl, výmena okien.“ Odbor školstva tiež rieši hava‑
rijné situácie a  do škôl chodia na kontroly. „Zisťujeme, 
či sú správne zaradení jednotliví zamestnanci, či majú 
správne tabuľkové platy, či sa v škole dodržiava platná 
legislatíva. “ Zaoberajú sa aj podnetmi rodičov a verej‑
nosti, ktoré musia riešiť.

Pripravujú školské obvody

Aktuálne sa všetky školy usilovne pripravujú na zá‑
pisy prváčikov. V  tejto súvislosti odbor rieši všeobecne 
záväzné nariadenie o  školských obvodoch pre základ‑
né školy. „Každé dieťa má určenú školu, kde ho musia 
zobrať. Podľa evidencie tiež zisťujeme, koľko budeme 
mať predškolákov. Na základe toho odsúhlasíme počet 
tried, ktoré môže škola otvoriť, aby nevznikli triedy len 
s  12 žiakmi. Ak vidíme, že je možnosť, tak umožníme 
školám prijať aj detí z iných obcí. To isté platí aj pre ma-
terské školy.“ Riešia tiež odvolania rodičov v prípadoch, 
keď nechcú dieťa do ročníka prijať. „Ak sa rodič odvolá, 
rozhodujeme v  2.stupni v  zmysle správneho konania. 
Riešime ale aj podnety rodičov, či širokej verejnosti, kto-
ré sa týkajú školského areálu, záškoláctva, či fajčenia 
v areáli škôl. Spolupracujeme s mestskou aj štátnou po-
líciou a riešime situácie, ak si riaditeľ školy nevie pora-
diť sám. Pripravujeme metodické usmernenia, pokyny 
pre oblasť vzdelávania, súťaží, pri zmenách legislatívy, 
pre oblasť stravovania, k  zápisom a  vždy, keď chceme 
zjednotiť postupy škôl."

Detská duša

Odboru školstva prislúchajú aj milé povinnosti. „Keď 
má škola výročie, pripravujeme ďakovné listy, chodíme 
na akadémie organizované napr. ku Dňu matiek alebo 
k Vianociam, či k výročiam škôl, pripravujeme Deň uči-
teľov.Tešíme sa a  oceníme, ak je škola úspešná v  pro-
jekte, vybuduje si novú odbornú učebňu, či zorganizu-
je zaujímavé podujatie." Či sa už v rámci odboru riešia 
problémy, či nastavujú pravidlá, pozerať musia hlavne 
na jedno: „Za všetkým je dieťa, žiak, živá bytosť, ktorá 
sa potrebuje vyvíjať, a ktorej by nemal nik ublížiť, ktorú 
je potrebné chrániť. A hlavne vytvárať také podmienky, 
aby sa deti, žiaci i učitelia cítili v škole bezpečne. Pracu-
jeme s niečím takým krehkým ako je detská duša. Mô-
žeme ju ľahko pokaziť, zničiť, ale jej aj pomôcť odhaliť 
talent, či ukázať cestu, a to je v školstve to najkrajšie,“ 
uzavrela Pilárová. 
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Od januára tohto roka zaznamenalo Okresné ria‑
diteľstvo Policajného zboru v  Poprade šestnásť 
prípadov, kedy sa podvodníci snažili podvodom 

vymámiť peniaze od tých najzraniteľnejších – od senio‑
rov. Raz sa to aj reálne podarilo a senior prišiel o niekoľko 
tisícové úspory. Ako povedala nadporučíčka Holotňáko‑
vá, podvodníci sú naozaj veľmi vynaliezaví a neustále vy‑
užívajú nové praktiky, ktoré prispôsobujú daným situáci‑
ám. V čase korony sa dokonca neštítili pýtať si od nich aj 
peniaze za „účinné“ vakcíny. „Páchatelia sa pod rôznymi 
vymyslenými príbehmi dostávajú do blízkosti seniorov, 
uvedú ich do omylu a podvodom, či obyčajnou krádežou 
ich často pripravia aj o  celoživotné úspory alebo cenné 
predmety,“ povedala.

Tri najčastejšie praktiky

Najviac využívané sú aktuálne tri praktiky. Doprav‑
ná nehoda, falošný policajt a  falošný poštár a  policajt. 
O praktike Dopravná nehoda sa toho popísalo i hovorilo 
už veľa. Podvodník seniorovi zavolá na telefón. Predstaví 
sa ako príbuzný či známy, prípadne ako lekár alebo po‑
licajt. Následne na to mu oznámi, že niekto z blízkej ro‑
diny spôsobil autonehodu, leží v nemocnici a z nejakého 
dôvodu nemôže komunikovať. Bude súrne potrebovať 
uhradiť peniaze na vyplatenie škody pri nehode alebo 
na zdravotné ošetrenie a  podobne. Prízvukovať samo‑
zrejme bude to, aby ste nikoho nekontaktovali, prípadne 
s nikým túto záležitosť nepreberali, lebo môže nastať, že 
za spôsobenú nehodu pôjde dotyčný do väzenia. „Never-
te emotívnemu príbehu, ktorý vám do telefónu uvádza 
akákoľvek osoba, ktorá od vás následne žiada peniaze,“ 
varuje Holotňáková.

Falošný policajt

Druhou menej známou technikou je takzvaný Falošný 
policajt. Tentokrát podvodník zavolá a tvári sa, že je poli‑
cajt. Oznámi, že si vás údajne vytipovali zlodeji, ktorí vás 
chcú okradnúť. Žiada vás, aby ste všetky peniaze a cen‑
né veci vložili do tašiek a vyhodili z okna, prípadne vložili 
do kontajneru. Falošný policajt vám tiež môže oznámiť, že 
vám chcú odcudziť peniaze z účtu. Požiada vás, aby ste 
ich previedli na iný účet, či išli do banky a vybrali z účtu 
peniaze, vložili ich do tašky a nechali ich niekde na ulici.

v maske poštára

Podvodníci na seba radi berú aj masky poštárov. Keď 
vám zavolá falošný poštár, predstaví sa ako zamestnanec 
Slovenskej pošty. Opýta sa vás, či mu máte vydať alebo 
rozmeniť peniaze, aby vám mohol vrátiť preplatok a tele‑
fonát ukončí. Vzapätí zavolá druhý človek, ktorý sa pred‑
staví ako policajt a povie vám, že sa nachádzate v nebez‑
pečenstve, pretože vo vašom byte/dome sú zlodeji a chcú 
vás okradnúť. Falošný policajt vás bude presviedčať, že 
váš majetok chce ochrániť a požiada vás, aby ste všetky 
cennosti a peniaze vložili do tašky a vyhodili z okna.

Americký vojak

Pozor si treba dávať nielen na telefonáty, ale aj 
na emailovú komunikáciu. Emaily o  tom, že ste niečo 
vyhrali, či zdedili, asi väčšina pozná. Novým trendom je, 
keď sa vám ozve americký vojak, ktorý potrebuje pomoc. 
„Následne si pod zámienkou spoločnej budúcnosti získa 
dôveru seniora a postupne ho pripraví o peniaze,“ dodá‑
va Holotňáková.

Neštítia sa ničoho, pretože chcú 
prísť k  peniazom. Kedysi zvykli robiť 
predajné a prezentačné akcie, ponúkali 
zaujímavé výlety alebo bezplatnú 
večeru s  možnosťou výhodného 
nákupu a šancou získať darček zadarmo. 
Časom dostali pomenovanie „šmejdi". 
Po veľkých mediálnych odhaleniach ich 
praktiky stratili na efektivite a istý čas sa zdalo, že ich aktivity „vymizli“. Podvodníci ale iba doslova 
prezliekli kabáty a ich praktiky, ktoré na oklamanie seniorov využívajú, sú čoraz sofistikovanejšie. 
Nadporučíčka Mária Holotňáková, referent - špecialista skupiny prevencie vnútorného oddelenia 
Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Poprade upozorňuje, na čo si majú dávať seniori pozor. 

Podvodníci 
rozťahujú 
chápadlá 
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Rozbehli preventívne akcie

Kvôli enormnému nárastu rôznych podvodov 
na senioroch v  našom regióne, Policajný zbor rozbehol 
v spolupráci so Slovenskou poštou preventívny program 
s názvom Seniori, zbystrite pozornosť, ak vás ktokoľvek 
telefonicky žiada o  peniaze! Policajt navštevuje spolu 
s poštárom dôchodcov, ktorí väčšinu svojho času trávia 
v domácom prostredí a ich sociálny kontakt je minimálny. 
„Dôvodom tejto spolupráce je poskytnúť osobám vyš-
šieho veku dôležité informácie, preventívne rady i odpo-
rúčania. Robí sa to v prítomnosti doručovateľa, pretože 
pre seniorov je to dôverne známa osoba, ktorá im zvykne 
nosiť nielen zásielky ale napríklad aj dôchodky.“

Nenechávajte si to pre seba

Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Poprade se‑
niorom odporúča, aby nedávali svoje osobné údaje, ema‑
ilové adresy, či telefónne čísla cudzím osobám. Aby boli 
obozretní voči neznámym ľuďom, ktorí ich telefonicky 
kontaktujú a žiadajú od nich peniaze. „Ak seniorovi oso-
ba niečo v telefóne povie, vždy je dobré si to overiť. Ak na-
príklad ide o nehodu syna, aj napriek tomu, že povedia, 
že sa s  ním nemáte kontaktovať, je potrebné volať buď 
priamo synovi, alebo niekomu jemu blízkemu a overiť si 
túto informáciu. A  to platí pri všetkých skutočnostiach, 
ktoré boli uvádzané neznámou osobou v telefóne.“ Po‑
lícia tiež seniorov vyzýva, aby nevyberali svoje finančné 

úspory pre cudzie osoby zo svojich účtov, či vklad‑
ných knižiek a  nedávali ich osobám, ktoré nepoznajú. 
„Žiadame tiež seniorov, aby v  podozrivých prípadoch 
ihneď kontaktovali Policajný zbor na čísle 158.“ Práve ta‑
kýmto spôsobom nielenže uchránite seba, ale pomôžete 
tiež polícii vypátrať človeka, ktorý sa bude snažiť okrem 
vás okradnúť ďalšie desiatky seniorov.  

 Jana Pisarčíková

OBRÁTIŤ SA MÔŽETE:
Na číslo 158
SENIOR LINKU 0800 172 500
Na informačnú kanceláriu pre obete trestných činov 
– osobne každý utorok od 8:30 hod. do 15.00 hod. 
Na telefónnom čísle: 0908/796 810, 051/7082458 
alebo emailom: martin.jurica@minv.sk 

POZOR SI TREbA DávAť NIElEN NA TE-
lEFONáTy, AlE AJ NA EMAIlOvú KOMu-

NIKácIu. EMAIly O TOM, žE STE NIEČO 
vyhRAlI, ČI ZDEDIlI, ASI väČŠINA POZNá. 
NOvýM TRENDOM JE, KEď SA váM OZvE 

AMERIcKý vOJAK.
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Oproti roku 2021 sa v  meste Poprad miera vy‑
triedenia odpadu zvýšila o 2,15 %. Za rok 2022 
sa tak dostala na 42,62  %. Čísla ukazujú, že 

množstvo zmesového komunálneho odpadu z  čier‑
nych nádob a množstvo objemného odpadu sa znížili. 
Naopak, zaznamenali sme viac vytriedeného odpadu 
od obyvateľov.

Aké ukazovatele ovplyvnili mieru vytriedenia

Lepšie čísla miery vytriedenia odpadu za rok 2022 
má na svedomí aj fakt, že v Poprade sa vyzbieralo me‑
nej zmesového komunálneho odpadu (pozn. red.: ide 
o odpad z čiernych 1100 l nádob) a objemného odpa‑
du. Spolu to predstavuje o  1572 ton menej odpadu 
oproti roku 2021. Zároveň množstvá triedeného odpa‑
du sa mierne zvýšili. Pre porovnanie, v roku 2022 bolo 
vyzbieraných o 83 ton viac papiera, o 95 ton viac skla 
a o 44 ton menej plastov ako v roku 2021. Menej plastov 
sa vyzbieralo z dôvodu zavedenia zálohovania plasto‑
vých obalov (fliaš), ktoré funguje od 1. 1. 2022. Biologic‑
ky rozložiteľného kuchynského komunálneho  odpadu 
na území mesta sa vyzbieralo 699 ton (pozn. red.: ide 
o kuchynský odpad od bytových domov). Tento odpad 
neskončil na skládke, ale zužitkoval sa v stanici na vý‑
robu bioplynu. Výška miery vytriedenia ovplyvňuje aj 
výšku ceny poplatku za uloženie na skládke. Z  naria‑
denia vlády SR č.  330 z  roku 2018 vyplýva, že mesto 

Poprad ostane v kategórii – miery vytriedenia od 40% ‑ 
50%. Mesto tak zaplatí za uloženie komunálneho zme‑
sového odpadu na skládke 18 € za 1 tonu.

Prečo triediť odpad?

Celkové triedenie odpadu výrazne redukuje množ‑
stvo komunálneho odpadu ukladaného na skládku.
Eliminuje čierne skládky odpadov, znižujú sa náklady 
na odvoz a uloženie netriedeného odpadu na skládku, 
šetria sa prírodné zdroje a  suroviny, ktoré môžu byť 
ďalej využité, znižujú sa nepriaznivé dopady pôsobe‑
nia človeka na životné prostredie, čím občan prispieva 
k čistejšiemu životnému prostrediu. A v neposlednom 
rade triedenie odpadov umožňuje opätovné využitie 
odpadov recykláciou. Vytriedením odpadu umožňuje‑
me ďalšie spracovanie viac ako tretiny vyprodukované‑
ho množstva odpadu, ale taktiež je možné ovplyvniť 
výšku finančných prostriedkov mesta, ktoré vynakladá 
na komunálny a drobný stavebný odpad. Preto obča‑
nia precíznym triedením odpadu priamo ovplyvňujú 
výšku miestneho poplatku za odpad.

Touto cestou občanom, ktorí sa zodpovedne zapá‑
jajú do systému triedenia, ďakujeme. Ostatných vyzý‑
vame pripojiť sa.  Je dôležité tvoriť čo najmenej odpa‑
du, správať sa bezobalovo.

Miera 
vytriedenia 

odpadov opäť 
stúpla

V poslednej dobe sa do popredia 
dostáva slovné spojenie „miera 
vytriedenia odpadov“. Od nej závisí 
aj výška poplatku, ktorý mestá 
zaplatia za uloženie zmesového 
komunálneho odpadu na skládke. 
Hovorí tiež o tom, ako obyvatelia 
pristupujú k problematike odpadov 
a ako zodpovedne odpad v meste 
triedia. 

Druh odpadu/ rok
Množstvo vyzbieraného 
odpadu v tonách v roku 

2021

Množstvo vyzbieraného 
odpadu v tonách v roku   

2022
Papier 945 1 028
Sklo 702 797
Plasty 320 276
Kovové obaly 462 412
Kompozitné obaly 21 19
Biologicky rozložiteľný 
odpad 3 847 3 214

Biologicky rozložiteľný ku‑
chynský odpad 383 699

Nebezpečný odpad 91 102
Zmesový komunálny odpad 10 464 9 392
Objemný odpad 2 642 2 142
Kovy 2 112 2 367O
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Množstvá vyzbieraných odpadov od občanov mesta Poprad v rokoch 2021 a 2022:
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v obradnej sieni

Mesto Poprad ako každoročne, aj v roku 2023 organizuje na obvyklých miestach jarné upratovanie. Pristavené veľkoob‑
jemové kontajnery VOK sú určené pre občanov mesta, nie pre podnikateľské subjekty, ktoré sú povinné zbavovať sa 
odpadov zo svojej činnosti v súlade so zákonom o odpadoch. VOK ‑y sú určené pre občanov, ktorí sa prostredníctvom 

nich môžu bezplatne zbavovať drobného stavebného odpadu (obklady z udržiavacích prác a pod.), objemového odpadu (napr. 
staré nábytky, okná, dvere a pod.). Počas jarného upratovania sa môžu občania mesta bezplatne zbavovať aj konárov z údržby 
záhrad, ktoré však nesmú byť ukladané do VOK ‑ov, ale vedľa nich, nakoľko sú následne drvené a drevná štiepka zhodnocova‑
ná pri údržbe verejnej zelene. Do VOK ‑ov nesmú byť ukladané stavebné odpady (tie musí stavebník v súlade so stavebným 
rozhodnutím na vlastné náklady uložiť na riadenej skládke a mať doklad o ich likvidácii), elektroodpad, tráva, lístie, nebezpeč‑
ný odpad a pod. Veľkoobjemových odpadov, drobných stavebných odpadov, elektroodpadov, trávy, lístia a pod. sa môžu ob‑
čania celoročne zbavovať v  zber‑
ných centrách na ulici L. Svobodu 
a na Ul. Hraničnej.

Žiadame občanov, aby k  jar‑
nému upratovaniu pristupovali 
zodpovedne, veľkoobjemový od‑
pad a drobný stavebný odpad ne‑
ukladali vedľa VOK ‑ov, ale počkali 
na prázdny VOK, striktne dodržia‑
vali termíny jarného upratovania 
v jednotlivých lokalitách a po jeho 
skončení už odpad na týchto 
miestach neukladali. Ukladanie 
odpadu na stanovištiach VOK ‑ov 
po skončení jarného upratovania 
je považované za tvorbu divokej 
skládky.

Upozornenie: Dodržiavanie 
termínov a pravidiel pri nakladaní 
s odpadmi v čase jarného uprato‑
vania bude pravidelne monitoro‑
vať Mestská polícia Poprad a v prí‑
pade ich nerešpektovania bude 
vyvodzovať dôsledky formou blo‑
kových pokút.

Dôležitá informácia!!!
Mesto Poprad tento rok pristú‑

pilo k zmene dĺžky trvania jarné‑
ho, ale aj jesenného upratovania 
z  dôvodu úsporných opatrení. 
Po iné roky jarné alebo jesenné 
upratovanie bolo realizované 
od piatku do nasledujúceho piat‑
ku, prakticky celý týždeň. Počas 
tohto roku bude jarné, ale aj je‑
senné upratovanie realizované 
v  dňoch od štvrtka do pondel‑
ka. Občania mesta ale môžu po‑
čas celého roka vyviezť odpad 
na dva zberné dvory na Ul. Hra‑
ničnej a na Ul. L. Svobodu. 

Jarné upratovanie 2023
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V uplynulom roku si čitatelia v Podtatranskej kniž‑
nici vypožičali spolu 197 820 kníh. „Ak porovná-
me rok 2022 s rokmi pred pandémiou, tak môže-

me povedať, že svojimi výsledkami sa blíži k najlepším 
rokom. Pri štatistikách sledujeme štyri ukazovatele, 
a  to počet registrovaných čitateľov, počet výpožičiek, 
návštevnosť knižnice, ktorá sa skladá z  počtu čitate-
ľov a  účastníkov podujatia. Posledným ukazovateľom, 
ktorý sledujeme, je počet podujatí počas kalendárneho 
roka na všetkých štyroch pracoviskách,“ povedala riadi‑
teľka Podtatranskej knižnice v Poprade Monika Naštická.

Tri kategórie

Najlepších troch čitateľov vyberali v troch kategóri‑
ách. Senior, dospelý a dieťa. Najlepšou seniorskou čita‑
teľkou sa stala pani Zdenka Pitoňáková, ktorá si vypo‑
žičala 294 kníh. Odovzdávania diplomov sa zúčastniť 
nemohla. Na druhej priečke sa vynímalo číslo 231 kníh, 
ktoré si domov zobrala Eva Ondrušková. „Zvyknem 
si požičiavať dve až tri knihy a čítam ich hlavne vtedy, 
keď je vonku zlé počasie. Aby som ale povedala prav-
du, knihy som si nepožičiavala sama. Mala som dvoch 
„spolučitateľov“, a to Janíčka a Julinku, ktorí si vyberali 
detské knihy. Učím aj malé deti, aby mali vzťah ku kni-
hám,“ prezradila pani Ondrušková. Tretiu priečku v tejto 
kategórii obsadila Oľga Matulová s 228 knihami.

„Čo sa dá, to prečítam“

V kategórii dospelých boli čísla výpožičiek ešte vyš‑
šie. Najviac kníh, presne 311, si požičala Soňa Bednárová. 

Ako priznala, požičiavala ich pre svoju svokru. „Väčšiu 
časť knižiek prečítala ona, ale bohužiaľ, odovzdávania 
cien sa už nedožila. Ja osobne najradšej čítam kriminál-
ky a historické knihy, ale všetko, čo sa dá prečítať, prečí-
tam,“ povedala. Na druhom mieste sa umiestnila Lýdia 
Cimermanová s 243 knihami a tretia bola Marcela Uhrí‑
ková s 222 knihami.

Desaťročná Katka

V najmladšej detskej kategórii si prvé miesto vyslúži‑
la Lilianka Mušinská. Na „konte“ mala 150 kníh. Druhým 
bol Šimon Bekeš so 141 knihami. Treťou bola desaťroč‑
ná Katka Uhríková. Prezradila aj rekord prečítaných kníh 
za jediný deň. „Čítam veľa. Bola som v knižnici aj počas 
jarného tábora, kedy som si požičala asi 6 kníh. Keď 
mám doma nejakú knihu, dokážem ju prečítať aj za je-
den deň. Môj rekord je ale asi 5 kníh za deň. Mám rada 
beletriu. Hlavne knihy o zvieratkách, a tiež vtipné knihy, 
dlhšie knihy a romány,“ povedala Katka.

Dve knihy za jeden deň

Riaditeľku knižnice čísla výpožičiek a ani mená naj‑
lepších čitateľov neprekvapili. „Vyhlasujeme túto súťaž 
už niekoľko rokov a čísla sú zväčša podobné,“ povedala 
Naštická. Jednu z cien ale v tomto roku neudelili. „A to 
cenu študentov. Keď sme vytiahli štatistiky, tak sme zis-
tili, že si vypožičiavali iba študijnú literatúru a len málič-
ko beletrie,“ uzavrela riaditeľka Podtatranskej knižnice.

 Jana Pisarčíková

Poznáme 
najlepších 
čitateľov

Koľko kníh dokážete prečítať 
počas jedného dňa? A koľko ich 
zvládnete za jeden rok? Marec - 

Mesiac knihy bol v Podtatranskej 
knižnici v Poprade naplnený 

rôznymi podujatiami pre všetky 
vekové kategórie. Počas Týždňa 

slovenských knižníc ocenili aj 
svojich najlepších čitateľov, 

ktorým nerobí problém zdolať 
za jeden deň aj stránky dvoch 

kníh.
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Rímskokatolícka cirkev

6. 4.  18:00  Zelený štvrtok
7. 4.  15:00  Obrady
  20:00  Krížová cesta
8. 4.  19:45  Veľkonočná vigília
9. 4.  06:00  Požehnanie jedál
  06:30, 08:00, 10:00,  Veľkonočná nedeľa
 17:00, 18:30
10. 4.  06:30, 08:00, 09:30,  Veľkonočný pondelok
 11:00, 17:00, 18:30

2. 4. 07:00, 09:00, Kvetná nedeľa
 11:00, 15:00
6. 4. 18:00 Zelený štvrtok
7. 4. 15:00 Veľký piatok
 20:00 Krížová cesta
8.4 19:30 Obrady vzkriesenia
9. 4. 07:00, 09:00,  Veľkonočná nedeľa
 11:00, 15:00
10. 4. 07:00, 09:00,  Veľkonočný pondelok
 11:00

6. 4. 18:30 Štvrtok Pánovej večere
7. 4. 08:00 Piatok utrpenia Pána‑ posvätné  
  čítania a ranné chvály
 15:00 krížová cesta
 15:30 obrady utrpenia a smrti Pána

8. 4. 08:00 ‑ 19:30 Svätá sobota ‑ Ranné chvály  
  a posvätné čítanie, po nich bdenie  
  pri Božom hrobe
 19:30 Veľkonočná vigília
9. 4. 07:00, 09:30 Nedeľa Zmŕtvychvstania Pána
 11:00, 18:30
10. 4. 07:00, 09:30 Veľkonočný pondelok

6. 4. 18:00 Zelený štvrtok
7. 4. 15:00 Veľký piatok
8. 4. 09:00‑19:15 Adorácia Sv. oltárnej v Božom  
  hrobe, požehnanie jedál po obradoch
8. 4. 19:30 Biela sobota
9. 4. 08:00 a 10:00 Veľkonočná nedeľa
10. 4. 08:00 a 10:00 Veľkonočný pondelok

2. 4. 08:00 a 10:00    Kvetná nedeľa
6. 4.    18:00                 Zelený štvrtok
7. 4.    10:30                 Krížová cesta                
     17:00                Veľký piatok, obrady
8. 4.    19:30                 Biela sobota
9. 4.    08:00 a 10:00     Veľkonočná nedeľa

2. 4. 10:00 Kvetná nedeľa
7. 4. 09:00 Krížová cesta pri zastaveniach v lese
9. 4. 10:00 Veľkonočná nedeľa

Veľká noc 
v popradských 
chrámoch

Konkatedrála 
Sedembolestnej 
Panny Márie Poprad

Kostol sv. 
Cyrila a Metoda 
Poprad – Juh

Kostol sv. Jána 
Evanjelistu 
Poprad – Veľká

Kostol sv. Juraja 
Spišská Sobota

Kostol sv. Štefana 
Kráľa Matejovce

Kostol sv. Heleny 
Kvetnica
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6. 4. 18:00 Zelený štvrtok Pánovej večere 
7. 4. 14:30 Piatok utrpenia Pána ‑ Krížová cesta
 15:00 Piatok utrpenia Pána  ‑ Slávenie utrpenia 
  a smrti Pána
8. 4. 19:30 Liturgia Pánovho zmŕtvychvstania
9. 4. 10:00 Veľkonočná nedeľa Pánovho   
  zmŕtvychvstania 

Evanjelická cirkev a. v.

2. 4. 09:00 Šiesta pôstna nedeľa/Kvetná
6. 4. 17:30 Zelený štvrtok, Večerné služby Božie  
  s Večerou Pánovou
7. 4. 09:00 Veľký piatok, pašiové služby Božie
 10:00 Sviatosť Večere Pánovej
9. 4. 09:00 Prvá slávnosť veľkonočná
10. 4. 09:00 Druhá slávnosť veľkonočná

6. 4. 18:00 Večera Pánova so spoveďou   
  (Zelený štvrtok)
7. 4. 09:00 Večera Pánova so spoveďou (Veľký Piatok)
 10:00 Pašiové služby Božie vo Veľký Piatok
9. 4. 10:00 Prvá slávnosť veľkonočná
10. 4. 10:00 Druhá slávnosť veľkonočná

2. 4. 10:30 Šiesta pôstna nedeľa/Kvetná služby 
  Božie s Večerou Pánovou
9. 4. 10:30 Prvá slávnosť veľkonočná

2. 4. 08:30 Pašiové služby Božie s Večerou Pánovou  
  (Kvetná nedeľa)
6. 4. 17:00 Služby Božie s Večerou Pánovou   
  (Zelený štvrtok)
7. 4. 08:30 Pašiové služby Božie (Veľký piatok)
9. 4. 08:30 Slávnostné služby Božie    
  (Veľkonočná nedeľa)

Gréckokatolícka cirkev

6. 4.  17:00 Liturgia sv. Bazila Veľkého s večierňou
 18:30 Utiereň s čítaniami strastných evanjelií
7. 4.     07:30 Kráľovské hodinky
 15:00 Veľká večiereň s uložením plaščenice  
  do hrobu
 17:00 Adorácie pri Božom hrobe
8. 4.  08:00 Jeruzalemská utiereň
 10:00 Adorácie pri Božom hrobe
 17:00 Liturgia sv. Bazila Veľkého s večierňou  
  a krstom dospelého
 23:00 Nadhrobná polnočnica
9. 4.    05:00 Veľká utiereň vzkriesenia 
 06:00 Svätá liturgia s požehnaním pokrmov
 10:30 Svätá liturgia s požehnaním pokrmov
 15:00 Veľká (paschálna) večiereň
10. 4. 08:30 Svätá liturgia s myrovaním
 10:30 Svätá liturgia s myrovaním a sprievodom  
  okolo chrámu
11. 4.     17:30 Svätá liturgia

Bratská jednota baptistov

7. 4. 10:00 Veľkonočná bohoslužba
9. 4. 10:00 Veľkonočná bohoslužba

Kostol sv. Jána 
Krstiteľa Stráže

Kostol Svätej 
Trojice, Námestie 
sv. Egídia

Kostol Svätej 
Trojice Poprad - 
Veľká

Evanjelický kostol
Stráže

Evanjelický kostol 
Matejovce

Gréckokatolícky 
chrám sv. apoštolov 
Petra a Pavla Poprad

Modlitebňa BJB
Poprad - Veľká 
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Letné

Kontakt:
Mestský úrad Poprad odbor sociálny
Joliota Curie  3 (budova bývalého katastrálneho úradu)

Mgr. Adriána Jakubcová  
mail: adriana.jakubcova@msupoprad.sk
tel.: 052/7160 376, 0910 890 242

          
       Termíny: 3. 7. 2023 - 7. 7. 2023 – 25 detí    •   10. 7. 2023 - 14. 7. 2023 – 25 detí

Podmienkou prijatia Vášho dieťaťa do denného tábora 
je trvalý pobyt v meste Poprad a doklad o tom, že obaja 

rodičia sú zamestnaní. Rodičia detí v sociálnej núdzi 
podmienku zamestnania nemusia spĺňať. Všetky náklady 

spojené s realizáciou denných táborov hradí mesto 
Poprad, rodičov tábor finančne nezaťaží.  Pitný režim 

a strava sú v réžii rodičov.

Mesto Poprad 
v spolupráci s Centrom 

pedagogicko ‑psychologického 
poradenstva a prevencie v Poprade organizuje 

5-dňové denné tábory pre deti zamestnaných rodičov 
a deti rodičov v sociálnej núdzi.

Program:
Aktivity v prírode a poznávacie výlety, návšteva 

kultúrnych pamiatok, kúpalisko a mnoho ďalších 
nezabudnuteľných zážitkov so skúsenými lektormi.

Miesto:
Centrum pedagogicko‑
psychologického poradenstva 
a prevencie, Joliota Curie 3760/2 
v Poprade

dob
rodr

užst
vo

deti

7-11
  rokov
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Kam za kultúrouAPRÍL

2022

Podujatia
3. Pondelok 9:00 / Dom kultúry

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN
69. ročník okresnej súťaže v umeleckom 
prednese detí a študentov do 25 rokov.

4. utorok 16:00 / Podtatranské
 múzeum

VEĽKONOČNÉ ZVYKY 
A TRADÍCIE

Prednáška etnografky a kurátorky 
fondu etnografie Podtatranského 
múzea v Poprade Mgr. Eleny Bekešovej, 
o veľkonočných zvykoch a tradíciách 
v podtatranskej oblasti.

5. Streda 16:00 / Podtatranská
 knižnica, Západ

TVORIVÉ DIELNE
Tvorivé dielne k Veľkej noci – zdobenie 
papierového veľkonočného vajíčka.

13. a 27. Štvrtok 16:00‑18:00 / 
Tatranská galéria

KURZ KRESBY
Kurz pre pokročilých.

17.–18. Pondelok ‑ utorok / 
Tatranská galéria

GRAFIKA
Dielne s významným slovenským 
grafikom, akademickým maliarom 
Mariánom Komáčkom.

17. Pondelok 16:00 / Podtatranské
 osvetové stredisko

VÝTVARNÉ SPEKTRUM
Otvorenie výstavy, vyhlásenie 
výsledkov, seminár pre účastníkov 
súťaže

20. Štvrtok 16:00‑18:00/ Tatranská  
 galéria

KURZ KRESBY
Kurz pre začiatočníkov.

23 Nedeľa 14:00‑16:00 / Tatranská
 galéria

KERAMIKA
Nedeľná tvorivá dielňa.

26. Streda 16:00 / Podtatranská
  knižnica, Západ

Z ROZPRÁVKY DO ROZPRÁVKY
Kreatívno ‑zábavné podujatie pre deti 
zamerané na plnenie úloh z diel 
spisovateľky Márie Ďuríčkovej.

27. Štvrtok 16:00 / Podtatranská 
 knižnica, Spišská Sobota

MAĽBA KÁVOU
Workshop pre všetky vekové kategórie 
s ilustrátorkou Katarínou Vronkovou.

28. Piatok 15:00 / Podtatranská
 knižnica, Západ

LITERATÚRA
Beseda so spisovateľkou Ivanou 
Ondriovou, autorkou románov 
pre ženy.

Výstavy
Do 23. 4. / Podtatranské múzeum

ŽIJÚ V LESE
Výstava venovaná lesným živočíchom 
z Popradu a okolia doplnená 
fotografiami Marcela Tobisa.

Do 23. 4. / Tatranská galéria,
 Artklub

RUDOLF SURAN: Myšlienky– 
rozhovory– skutky

Výstava mladého talentovaného 
umelca – grafika, absolventa VŠVU 
u profesora Kállaya.

Od 2. 4. do 2. 6. / Art Lasák
 Gallery

MOMENTY, SNY A DOTYKY
Výstava diel svetoznámej umelkyne 
Andrei Ehret, ktorá sa vo svojej 
umeleckej tvorbe sústreďuje 
na abstraktnú expresívnu olejovú 
a kombinovanú maľbu.

Od 6. 4. do 21. 5. / Tatranská  
  galéria

NEPOKOJNÉ TVARY
Výstava významných súčasných 
slovenských autorov: Marián Straka – 
3D realizácie a Ján Vasilko – maľba. 
Stretnutie dvoch mediálnych prístupov, 
ktoré modeluje intenzívne napätie 
„nepokojných“ tvarov.

Od 17. 4. do 17. 5. / 
Podtatranské osvetové stredisko

VÝTVARNÉ SPEKTRUM
Výstava ocenených a víťazných 
výtvarných prác z postupovej 
regionálnej súťaže amatérskych 
výtvarníkov z okresov Poprad, 
Kežmarok, Levoča, Prešov a Sabinov.

Od 20. 4. do 27. 5. / 
Podtatranská knižnica, Západ

TATRY
Výstava krajinomalieb Vladimíra Zentka 
z vysokohorského prostredia nášho 
regiónu.

Od 25. 4. do 24. 5. / Tatranská 
 galéria, ArtKlub

ŠTYRI NOČNÉ DOBY
Výstava publicistu, literáta, výtvarníka 
Emila Semanca.

Stála expozícia / Tatranská galéria

ODKRYTÉ HODNOTY APP
Stála expozícia diel zo zbierkového 
fondu Tatranskej galérie predstavuje to 
najlepšie z tvorby takmer 80 autorov. 
Výstava je spracovaná v aplikácii 
a doplnená obsažným katalógom.

Stála expozícia / Podtatranské  
 múzeum

POPRAD A OKOLIE V ZRKADLE 
VEKOV

Expozícia sprístupňujúca príbeh 
kontinuálneho osídlenia územia mesta 
Poprad a jeho okolia od praveku až 
po súčasnosť.

Mesačník

POPRAD
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FEbRuáR 
23. 2. v Poprade – Veľkej s Margitou Marečákovou 
 (1939)
 v Poprade – Veľkej s vladimírom Podhorským 
 (1946)
24. 2. v Poprade – Veľkej s Máriou Martinekovou 
 (1921)
 v Poprade – Veľkej s Irenou Pacigovou  (1941)
27. 2 v Poprade – Veľkej s Máriou Petrovičovou  (1950)
28. 2.  v Poprade – Veľkej s ľudmilou Mencákovou 
 (1947)

MAREc
1. 3. v Poprade – Veľkej so Štefanom Krivoňákom  
 (1933)
 v Poprade – Veľkej s Alžbetou Kubernášovou 
 (1947)
4. 3.  v Poprade – Veľkej s Annou Turčanovou  (1952)
 v Poprade – Veľkej s Eliškou Koterbovou (1949)
6. 3. v Poprade – Veľkej s Milanom Kubíkom  (1943)
 v Poprade – Veľkej s helenou blaškovou  (1941)
 v Poprade – Veľkej s cecíliou Šeďovou  (1960)
 v Poprade – Veľkej s Petrom horákom  (1981)
8. 3.  v Poprade – Veľkej s Milanom Rackovským 
 (1974)
9. 3. v Poprade – Veľkej s Jánom Švagerkom  (1957)
10. 3. v Poprade – Veľkej s Annou Mordavskou (1933)

11. 3. v Poprade – Veľkej s Pavlom Glevaňákom  (1964)
 v Poprade – Veľkej s Danou Janíkovou  (1958)
15. 3. v Poprade – Veľkej s larysou Mesteliainen 
 (1962)
 v Poprade – Veľkej s Dušanom Sedlákom  (1959)
16. 3. v Poprade – Veľkej s boženou Nagerovou  (1953)
17. 3. v Poprade – Veľkej s helenou Szánotvou  (1936)
18. 3. v Poprade – Veľkej s Annou Tomasovou  (1954)
21. 3. v Poprade – Veľkej s Michalom Kubošim  (1931)
22. 2. v Matejovciach s Milanom Ondrom  (1942)
23. 2. v Poprade – Veľkej s Patrikom Šolonym  (1974)
24. 3. v Poprade – Veľkej s Františkom Janoščíkom 
 (1952)

ROZlúČIlI SME SA

Spoločenská rubrika

10. 2.  Denisa Kvapilová a Patrik Kišidaj 
24. 2. Danka bončová a Milan Maro 
3. 3.  veronika Rouderová a Tomáš Čmil 

 Marta Kováčiková a Štefan badík 
 Róberta Kumureková a Martin Zajac 
10. 3.  lucia Pavličková a branislav brtaň

cITáT
"Kritizovať  znamená usvedčovať autora, že to nerobí tak, ako by som to robil ja, keby som to vedel." 
 (Karel Čapek)

MANžElSTvO uZAvRElI 

Lekárska pohotovosť pre deti a dorast 
Lokalizácia: 
Detská poliklinika – vchod č. 2, spoločný priestor 
s detskou imunoalergologickou ambulanciou
Tel.: 052 / 7125 683

Ambulantná pohotovosť pre dospelých 
Lokalizácia: Nemocnica - poliklinická časť, 
1. poschodie, číslo dverí P106 / 
Spádova oblasť okres Poprad
Tel.: 052 / 7125 614, 052 / 7125 525

Zubná pohotovosť
Lokalizácia: Nemocnica - budova hlavnej 
vrátnice, 1. poschodie, číslo dverí 102
Tel.: 052 / 7125 613

Lekárne, ktoré zabezpečujú lekárenskú starostlivosť v rámci 
prevádzkových hodín počas pracovných dní, soboty a nedele:

•	 Lekáreň	Dr. Max, OC Kaufland, Jiřího Wolkera, Poprad, tel. 0901961195, 

 (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň	Dr. Max, Dlhé hony 1, Poprad (9:00 - 21:00)

•	 Lekáreň	BENU, Teplická cesta 4359/3, Poprad (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň	BENU, OD Kaufland, Moyzesova 4067/3, Poprad, tel. 0905821914 

 (8:00 - 20:00)

•	 EKOLEKÁREŇ Poprad, OC FORUM, vchod z Francisciho ulice, 

 Námestie Sv. Egídia 3290/14, Poprad, (8:00 - 20:00)

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 22:00
Sobota, nedeľa, sviatky 07:00 – 22:00

Ordinačné hodiny:
Sobota, nedeľa 09:00 – 13:00

Rozpis zabezpečenia poskytovania lekárenskej pohotovostnej služby

ZDROJ: NEMOCNICA POPRAD 

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 22:00
Sobota, nedeľa, sviatky 07:00 – 22:00

APRÍL

ZDROJ:E ‑VUC.SK

Deň advokácie
Slovenská advokátska komora 

každoročne organizuje Deň advoká‑
cie, v rámci ktorého advokáti poskytujú 

bezplatnú právnu pomoc.

KEDY: 26. apríla 2023 
od 9.00 do 14.00 hod.

KDE: Mestský úrad Poprad

O
ZN

A
M
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V  tretiu marcovú sobotu sa v  Aréne 
Poprad zišlo 130 tanečných párov, 
ktoré súperili o  tituly Majstrov Slo‑

venska v  deviatich kategóriách. Celoden‑
ný maratón súťaží vyvrcholil záverečným 
galavečerom so sprievodným programom, 
kde sa rozdali posledné sady medailí 
v troch kategóriách. V kategórii Junior II sa 
najviac darilo tanečnému páru Sofia Zub‑
čáková – Daniel Beissel z klubu Lafranconi 
Bratislava. „Veľmi sa teším, ale aj z toho, že 
sa v tomto roku zúčastníme majstrovstiev 
sveta. Panovala tu výborná atmosféra 
a  všetko nám vychádzalo,“ povedala S. 
Zubčáková. „Sú to úžasné pocity. Možno 
viac ako samotná súťaž sa mi ale páčila 
perfektná atmosféra,“ dodal jej tanečný 
partner D. Beissel.

V  kategórii Mládež triumfovali Lili Ko‑
loszváry a Elias Robert Mandinec z  Talent 
Factory Dance Teamu. „Ťažko sa mi hľada-
jú slová. Bolo mojím snom byť šampión-
kou. Stalo sa to skutočnosťou, a preto som 
veľmi šťastná. Súťaž bola náročná a vyčer-
pávajúca, ale stálo to za to,“ skonštatovala 
L. Koloszváry. „Konkurencia bola veľmi ťaž-
ká a som veľmi rád, že sa nám to podarilo. 
Chcem poďakovať môjmu trénerovi, klubu 
i  rodičom za podporu. Čakajú nás Maj-
strovstvá Európy i sveta. Budeme sa snažiť 
umiestniť čo najlepšie,“ prezradil E. R. Man‑
dinec.

V  hlavnej kategórii dospelých obhájili 
v  Poprade prvenstvo členovia rovnakého 
klubu a úspešný reprezentačný pár Sloven‑
ska Ágnes Zakar – Shon Burshteyn. „Bolo to 

Elitní 
tanečníci 

obsadili 
popradskú 

Arénu

Aréna Poprad patrila v marci 
opäť tanečným párom z celej 
krajiny. Konali sa tu Majstrovstvá 
Slovenska v latinskoamerických 
tancoch, a to pod záštitou primátora 
mesta Poprad Antona Danka. 
Pod hlavičkou Slovenského 
zväzu tanečného športu bola 
organizátorom domáca Solus 
Dance Academy v spolupráci so ZUŠ 
Poprad.
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super, ako vždy. Súťaž bola na vysokej úrovni a my sme 
si to užili. Vždy radi súťažíme v Poprade a veľmi sa nám 
tu páči,“ zdôraznila A. Zakar, ktorú doplnil jej tanečný 
partner S. Burshteyn: „Iba jedna vec ma mrzí, že medzi 
nami tancovalo menej párov, a tým pádom bolo aj me-
nej kôl. Zvyšok súťaže bol však rovnako dobrý ako na-
posledy.“

Tých najlepších počas záverečného galavečera de‑
korovala v zastúpení primátora mesta Poprad Antona 
Danka jeho manželka Jaroslava Danko, ktorá je tradič‑
nou súčasťou tohto podujatia. Nechýbal bohatý sprie‑
vodný program, v ktorom sa predstavili Jana Rajštatero‑
vá a Tomáš Kvasnica či Bubnová show Batida. Tanečníci 
na parkete si však po prvýkrát užívali aj živú sprievodnú 
hudbu v podaní RK Band z Ružomberka. Organizátorom 
sa opäť podarilo zorganizovať súťaž na vysokej úrovni. 
„Som veľmi rád, že sa do Popradu opäť podarilo dostať 
Majstrovstvá Slovenska v latinskoamerických tancoch, 
keďže sme Európskym mestom športu 2023 a  mohli 
sme ich zorganizovať v našej krásnej 
Aréne. Som veľmi vďačný mestu Po-
prad, primátorovi Antonovi Dankovi, 
sponzorom i  Slovenskému zväzu ta-
nečného športu za dôveru. Teší ma, 
že sa tu stále nájdu ľudia, ktorí chcú 
pomôcť zorganizovať takéto poduja-
tie,“ vyhlásil riaditeľ Solus Dance Aca‑
demy, a  zároveň organizátor súťaže 
Jozef Solus. Ten počas dňa nasadil do 
hry aj dva domáce tanečné páry, kto‑
ré zbierali cenné skúsenosti v kategó‑
rii Junior I. Dávid Bujnovský a  Nina 
Knutová obsadili 23. miesto, Lukáš 
Košalko s Annou Rejničovou skončili 
na delenej 26. priečke.

 Marek Vaščura
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Ako si spomínate na slávne začiatky 70. rokov 
minulého storočia v hokejovom doraste?

„V tom období som v doraste začínal pod vedením 
trénera Jozefa Ivana. Ako mladý chlapec som sa stretol 
s takými hráčmi ako Šterbák, Vojsovič, Ilavský či bran‑
kár Trnovský. Bolo tam viacero mien, ktoré boli už vte‑
dy na Slovensku známe.“

vrcholom tohto obdobia bol historický úspech 
v  sezóne 1972/73, a  to titul Majstra ČSSR. Aký to 
bol ročník z vášho pohľadu?

„Už dve sezóny predtým sme boli vo finále Maj‑
strovstiev ČSSR a obsadili sme tam druhé miesto. V se‑
zóne 1972/73 však nastal zlom. Zišli sa hráči, ktorí spolu 
hrávali od žiackeho veku. Tréner Ivan vytvoril partiu, 
ktorá mala záujem na sebe tvrdo pracovať. Vtedy to 
veru ľahké tréningy neboli. Od zápasu k zápasu sme si 
viac verili a nakoniec sa dostavil obrovský úspech nie‑
len pre popradský, ale aj slovenský hokej.“

S akými ambíciami ste išli na finálový turnaj o fe‑
derálny titul?

„V  tej dobe vládla veľká eufória. Zopakovali sme 
úspech na Slovensku a  súperov z  finálového turnaja 
sme už tým pádom poznali. Neboli ľahkí, pretože české 
družstvá ako Kladno, Sparta Praha či Vítkovice vynikali 
a  boli technicky perfektne pripravené. Podriadili sme 
tomu celú prípravu. Dôležité pre nás bolo to, že sme 
prvé tri zápasy odohrali na domácej pôde otvoreného 
štadióna. Hrávali sme ale v marci vždy neskoro večer. 
V domácich podmienkach sme mali výhodu, a to nás 
po výhrach 8:3 nad Kladnom, 10:3 nad Spartou a  6:3 
nad Vítkovicami nabudilo. Do odvety sme už išli s ve‑
domím, že máme možnosť niečo dosiahnuť.“

Nakoniec ste skončili prví o skóre pred vítkovica‑
mi. S nimi ste prehrali posledný zápas 7:9 a v prvej 
odvete aj s Kladnom 2:4. Čo na to hovoríte?

„Dva zápasy sme síce prehrali, ale dokázali sme zví‑
ťaziť na pôde Sparty Praha 7:3, čo nikto nečakal. S Vít‑
kovicami to už bolo kto z koho. Stačilo nám prehrať aj 

Spomienky kapitána 
na historický 

federálny titul
Hokejoví dorastenci 
LVS Poprad v marci 
1973 šokovali celé 

Československo. Ako 
prvý slovenský tím 

v histórii vybojovali 
pred päťdesiatimi 

rokmi federálny 
titul Majstra ČSSR. 

Pod taktovkou 
legendárneho 

trénera Jozefa Ivana 
viedol toto mužstvo 

prešpikované známymi 
menami ako kapitán 

Alexander Szücs. Práve 
on si v rozhovore 

zaspomínal na tieto 
slávne časy.
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o tri góly. Bol to vypätý zápas proti hráčom, z ktorých 
viacerí hrávali v tej dobe aj za A ‑mužstvo. Bojovnosťou 
a nasadením sa nám podarilo uspieť, keď minútu a pol 
pred koncom poslal puk Marián Hudák cez celé klzisko 
do brány.“

viedli ste tento tím ako kapitán. Čo to pre vás v ta‑
kej spoločnosti hráčov znamenalo?

„Chlapci si ma zvolili, ale boli tam takí hráči ako 
napríklad Peter Filipovič či Ján Ďumbala, s  ktorými 
sme boli najlepšími strelcami celej dorasteneckej ligy 
i v rámci finálového turnaja. Hrať s takými hráčmi ako 
František Hossa, Ľubomír Roháčik či Anton Lach, ktorí 
už hrávali za A ‑mužstvo a mali po sezóne namierené 
do Košíc i Slovana, bolo perfektné. Všetci hráči sme si 
rozumeli na ľade i mimo neho, a to nám pomohlo k zis‑
ku titulu.“

Ako vnímate fakt, že ste boli vtedy prvým sloven‑
ským tímom, ktorý získal federálny titul medzi do‑
rastencami?

„Nikto tomu dlho nechcel uveriť a tak to komento‑
vali aj české médiá. Mali sme hráčov, ktorí vynikali kor‑
čuliarsky i technicky a pre Čechov to bolo ako zo zlého 
sna, keďže sa to dovtedy nepodarilo ani baštám ako 
Slovan či Košice.“

Po 50 rokoch od federálneho titulu si na vás v Poprade 
spomenulo vedenie mesta i hokejového klubu. Z rúk 
primátora Antona Danka ste si ako kapitán prevzali 
spomienkové dary priamo na ľadovej ploche zimné‑
ho štadióna pred extraligovým kvalifikačným zápa‑
som Kamzíkov proti Nitre. Čo to pre vás znamená?

„Je to veľké ocenenie, pretože na tento úspech sa 
doteraz spomínalo len v  novinových článkoch. Bola 
však snaha vytvoriť pravidelné spomienkové stretnu‑
tia. V popradskej televízii som sa raz spoločne s Ľubom 
Roháčikom zúčastnil aj besedy za účasti trénera Ivana. 
Bola to pekná spomienka.“

Stretávate sa ešte s bývalými spoluhráčmi vtedaj‑
šej doby?

„Pár sa nás schádza počas hokejových zápasov 
na štadióne, no ani pri spomínanej oslave na pôde klu‑
bu nás nebolo veľa. Niektorí o to nemali záujem a iní 
nemohli prísť, ale aj tak si to vážim. S niektorými som 
sa nevidel aj celých 50 rokov. Spomínali sme na dobré 
i zlé veci a bolo to úžasné.“

 Marek Vaščura

„TRéNER IvAN vyTvORIl PARTIu, 
KTORá MAlA ZáuJEM NA SEbE TvRDO 

PRAcOvAť. vTEDy TO
vERu ľAhKé TRéNINGy NEbOlI.“

Alexander Szücs
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Zimnej časti ŠOMP sa v jej 27. ročníku popradské 
deti venovali od začiatku školského roka. Všetko 
to začalo plávaním, aby si následne vo februári 

školáci odskočili na lyže i snowboard do Lučivnej. Ma‑
rec dal bodku za touto etapou. V jeho úvode sa stretli 
po prvýkrát v tréningovej hale mladí rýchlokorčuliari. 
„Sme veľmi radi, že sme mohli byť v  tomto peknom 
športovom stánku. Ďakujeme mestu, že nám vytvo-
rilo takéto skvelé podmienky a  ja verím, že budeme 
môcť tento štadión na podobné aktivity využívať aj 
naďalej,“ uviedol zástupca riaditeľky ZŠ s MŠ v Spiš‑
skej Sobote Martin Gajan. Táto škola každoročne túto 
disciplínu organizačne zastrešuje. Napriek tomu, že sa 
v  nej sústreďuje najviac hokejistov, rýchlokorčuľova‑
nie má svoje pravidlá. „V  každej kategórii môžu byť 
piati pretekári, ale len dvaja z nich môžu byť registro-
vaní v Slovenskom zväze ľadového hokeja,“ vysvetľo‑
val M. Gajan. „Síce sú päťčlenné zostavy, ale počítajú 
sa časy každého jednotlivca. Na záver sa hodnotí aj 
najlepšia škola za danú disciplínu v  rámci športovej 
olympiády mesta,“ doplnila Jana Pálková z  referátu 
mládeže a  športu MsÚ v  Poprade. Súťažilo sa v  šty‑
roch kategóriách a  účasť presiahla stovku preteká‑
rov. Spišská Sobota túto disciplínu napokon ovládla 
pred ZŠ Dostojevského a treťou ZŠ Francisciho.

Zimná časť Športovej olympiády detí a  mláde‑
že mesta Poprad vyvrcholila 14. marca, kedy boli 
na programe posledné dve disciplíny – bowling v Po‑
prade a sánkovanie na trenažéri v Starom Smokovci. 
Tých sa zhodne zúčastnilo šesť družstiev zo šiestich 
škôl. „Bowling je trochu z iného súdka, ale stále patrí 
k  obľúbeným športom v  našom meste. Účasť bola 
tentokrát nižšia, ako sme boli zvyknutí, ale chceme 
túto tradíciu udržiavať. Rovnako aj sánkovanie, kto-
ré patrí v našom meste tiež medzi netradičné disciplí-
ny. Súťažilo sa o posledné body v zimnej časti Špor-
tovej olympiády mesta Poprad. Tie sa do celkového 
hodnotenia pripočítajú a  následne už premostíme 
na letnú časť tohto športového maratónu,“ objasnila 
J. Pálková.

V bowlingu sa najviac darilo družstvu zo ZŠ Dosto‑
jevského a v sánkovaní zasa Spišskej Sobote, ktorá je 
aj priebežným lídrom celkového poradia olympiády. 
Letná časť odštartuje 24. mája už tradične športovou 
olympiádou materských škôl. Nebude chýbať atleti‑
ka a tiež obľúbená Kinderiáda, ale ani tenis, volejbal 
či futbal.

 Marek Vaščura

Zimnú časť Športovej olympiády detí 
a mládeže mesta Poprad (ŠOMP) majú školáci 
už za sebou. Tentokrát trvala o niečo dlhšie 
ako zvyčajne. Bodku za ňou dali v marci dve 
športové disciplíny – bowling a sánkovanie.

Za olympijskou 
zimou dali 

bodku bowling 
i sánkovanie

FOTO: Marek Vaščura
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ZMENA PROGRAMu vyhRADENá !

Kam za športom
APRÍL

2023
31. 3. ‑ 8. 4. / Zimný štadión mesta Poprad
MLÁDEŽNÍCKE MAJSTROVSTVÁ   
SLOVENSKA V ĽADOVOM HOKEJI

1. Sobota 13:00 / Stredná športová škola 
Poprad
HK IMS-EAST POPRADSKÍ PIRÁTI – 
HMHK VRANOV NAD TOPĽOU

22. kolo extraligy

1. Sobota 18:00 / NTC Poprad
MFK TATRAN LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ –  
AS TRENČÍN

3. kolo nadstavby o udržanie sa 
vo Fortuna lige

2. Nedeľa 16:00 / NTC Poprad ‑ Stráže
ŠK ZEMEDAR POPRAD-STRÁŽE –   
TJ PARTIZÁN VERNÁR

15. kolo 7. ligy PFZ

8. Sobota 15:30 / NTC Poprad
FK POPRAD – 1. FK SVIDNÍK

21. kolo III. ligy sk. Východ

12 ‑ 16. 4. 2023/Zimný štadión mesta Poprad
TURNAJ PIATICH KRAJÍN U20

Medzinárodný hokejový turnaj piatich kra‑
jín hokejistov do 20 rokov za účasti Sloven‑
ska, Švédska, Fínska, Švajčiarska, Česka.

22. Sobota 18:00 / NTC Poprad
MFK TATRAN LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ – 
MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE

6. kolo Nadstavby o udržanie sa 
vo Fortuna lige

23. Nedeľa 10:30 / NTC Poprad
FK POPRAD – ŠK ODEVA LIPANY

23. kolo III. ligy sk. Východ

23. Nedeľa 16:30 / NTC Poprad ‑ Stráže
ŠK ZEMEDAR POPRAD-STRÁŽE –   
TJ BANÍK HÔRKA

18. kolo 7. ligy PFZ

28. ‑ 30. 4. / AquaCity Poprad
CENA POPRADU A MEMORIÁL FILIPA 
LUTZA
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Mesačník

POPRAD SúťAž 
O cENy
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Redakcia Me‑
sačníka Poprad 
opäť pripravila 

pre svojich čitateľov 
a úspešných riešite‑
ľov švédskej krížovky 
i osemsmerovky sú‑
ťaž o zaujímavé ceny.

Zapojte sa opäť 
do našej súťaže. 
Správne znenie 
tajničky i osemsme‑
rovky posielajte naj‑
neskôr do 20. apríla 
2023 poštou, alebo 
doručte osobne 
na adresu vydava‑
teľa: Mestská infor‑
mačná kancelária, 
Námestie sv. Egídia 
43/86, 058 01 Poprad, 
prípadne emailom na 
jana.pisarcikova@
msupoprad.sk.

Nezabudnite uviesť 
svoje meno, adre‑
su, telefónne číslo 
a heslo „Tajnička“. 
Vyžrebovaný, úspeš‑
ný lúštiteľ získa dar‑
čeky pre najmenších 
od MIK Poprad a kni‑
hu Poprad a okolie 
z neba.

Výhercu cien bude‑
me kontaktovať tele‑
fonicky.

Tešíme sa na Vaše 
odpovede a prajeme 
Vám príjemné chvíle 
strávené lúštením.

 (red)
Riešenia z minulého čísla:

Tajnička: T1 MEDICÍNU, 
T2 KERAMIKY, T3 ENTO‑
MOLÓG 

Osemsmerovka: 

MESTSKÝ LEKÁR

Sudoku:

otec (fam.) 

Ján Fabrici (1800-1865), popradský rodák, zememerač. Študoval v Kežmarku, Levoči,
na Institutum geometricum v Pešti a na technike vo Viedni. V rokoch 1830-49 pôsobil ako tajnička
osemsmerovky Spišskej stolice. Bol účastníkom T1 v r.1848, potom krátko väznený. Zaslúžil sa
o budovanie ciest, reguláciu vodných tokov a budovanie technických diel na Spiši. S Jánom
Pazárom vypracoval mapu T2 v mierke 1: 3600 na 23 listoch a v r. 1850 zhotovil T3. Organizoval
trigonometrické a barometrické výškové merania vo Vysokých Tatrách, ktoré aj publikoval.

SUDOKU OSEMSMEROVKA

AKADÉMIA, ANATÓMIA, CYKLISTIKA, DISTRIBUTÉR, DREVOTRIESKA, FINALISTA, KAMBRIUM,
KRABICA, MADAGASKAR, MADONA, MARÓDKA, MELODIKA, MINERÁLKA, OBLOK, PLIAGA,
PODBRUŠIE, PORCIA, SÉMANTIKA, SKAFANDER, SKLADNÍK, TANIER, TOVAROZNALEC, VEŠTECTVO

Pripravil: Klub krížovkárov a hádankárov Tatranec

lietadlo 
(hovor.)

plemeno 
kury 

domácej

T2

umelý 
jazyk

EČV okr. 
Rožňava

argón 
(zn.)

spevohra

erbium 
(zn.)

nemecký 
energet. 
gigant

druh 
strešnej 
lepenky

meno 
Jürgensa

orgán 
zraku

sídlisko 
v Žiline

skladisko

cítil, 
predvídal

chvost, 
po česky

triler

trojhranná 
pápežská 

čiapka

konkrétna

upriami, 
obráti

druh 
vetrovky 

s kapucňou

cirkevný 
snemfrancovka

prenášajú

bandy, 
zberby

severský 
paroháč

nepozýval

možno, 
zdá sa

somár

poškodila 
ostrie

kopula

osobné
zámeno

dotieravý 
hmyz

latinský 
pozdrav

smerovky

patriaci 
Ole

T1EON, 
rame

listová, 
šalátová 
pikantná 
rastlina

"tekutý 
obväz" T3

staro- 
grécky 
bájkár

oťapená, 
omámená

hovorový 
súhlas

toto, 
po rusky

ženské  
meno 
(8.3.)

konzu- 
moval

veslo, 
po fran-
cúzsky

zberaj

8 2 5

6 5

9 3 4

3 5 6 7 2

7 1 9 8

4

3 4 9 7

9 3

8

A R H A K S E I R T O V E R D

K E A L A A A K L Á R E N I M

I D P K K C Í A P V M Š S A A

T N A O I N I M I O A T N T D

N A Ý N D T O B I M R E P S A

A F N A O B S R A I Ó C L I G

M A L I L D R I B R D T I L A

É K N O E Ž A U L I K V A A S

S S K N M R T M Š K A O G N K

I A K A D É M I A I Y E A I A

T O V A R O Z N A L E C R F R
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21. Apríl 2023 o 18:00,
Dom Kultúry Mesta Poprad

PRIMAVERA
Vstupné: 4€
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13. Apríl 2023 o 18:00, 
Dom Kultúry Mesta Poprad

DIVERTIMENTO 
OTVÁRACÍ KONCERT PHJ

Srdečne vás pozývame na prvý koncert 
v rámci festivalu PIANO DAYS 2023!

Po úspešných dvoch ročníkoch prichádzame 
šíriť iniciatívu propagácie tohto krásneho 
nástroja, klavíra, a vytvoriť tak platformu 

pre rozmanité klavírne koncerty aj do Pop-
radu. S programom Divertimento vystúpia 
na podtatranských doskách klaviristi Ivan 

Šiller a Tomáš Boroš. Dramaturgia kon-
certu je veľmi vzácna, budete mať možnosť 
započúvať sa do skladieb Lea Smita, Mau-

rica Ravela a rovnako aj od Tomáša Boroša 
zo zbierky klavírnych skladieb s názvom 

Tarantulky.

Vstupné: 5€

Program koncertu: 
Leo Smit: Divertimen-
to • Allegro ma non 
troppo • Lento • Allegro 
con fuoco • Fryderyk 
Chopin: Preludes (vý-
ber) • Tomáš Boroš: Ta-
rantulky (výber) • Mau-
rice Ravel: Ma Mère 
l‘Oye (Moja matka 
hus) • Pavane de la 
Belle au Bois dormant 
(Pavana Spiacej krása-
vice) • Petit Poucet 
(Janko Hraško) 
• Laideronnette, Im-
pératrice des Pagodes 
(Špata, cisárovna pa-
gôd) • Les entreti-
ens de la Belle et de 
la Bête (Rozhovory 
Krásky so zvieraťom) 
• Le jardin féérique  
(Čarovná záhrada)

 
hud 

Koncert je ukážkou 
činorodej umeleckej 
práce Základnej 
umeleckej školy 
na Štefánikovej 
ulici. Účinkujú 
pedagógovia a žiaci 
ZUŠ.

Poeticko-hudobný 
večer v podaní 
učiteľov a žiakov 
ZUŠ pri Spojenej 
škole na Letnej ulici 
v Poprade.

Program koncertu:  
A. Piazzolla, 
C. Bolling, G. F. Händel, 
C. Schönberg, C. Cui, 
F. Amirov, G. Schocker, 
R. Di Blasio a ďalší; 
a orientálna poézia 
4. až 8. storočia.

27. Apríl 2023 o 18:00, 

Dom Kultúry Mesta Poprad

FLAUTA 
JARNEJ 

NOCI
Vstupné: 4€

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

 
hudobná Popradská 

jar
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 2.  Apríl / 10:00 / 
 Divadelná sála
 Dom kultúry Poprad

Sol nad zlato 
„...nevracaj sa, kým soľ nad zlato nebude!“
Povestná veta z Dobšinského rozprávky, ktorá 
nás inšpirovala k vytvoreniu vlastnej podoby 
tohto klasického príbehu. Princezná Maruška 
nás presvedčí o tom, že soľ je skutočne vzácnej-
šia než zlato. Vďaka múdrym radám tajomnej 
starenky sa jej podarí kráľovského otca pre-
svedčiť o slanej pravde, ku ktorej kráľa prive-
die aj neschopnosť hradného kuchára - variť 
bez soli. Rozprávočka je plná známych melódií 
zo svetových divadelných pódií, pričom v nej 
stretnete tajomnú starenku, Milánskeho kuchá-
ra Bernarda a samozrejme pána kráľa s jeho 
troma dcérami: Vandou, Borkou a Maruškou.

30. Apríl / 10:00 / 
 Divadelná sála
 Dom kultúry Poprad

Prešibaný
kocúr 

v cižmách
Slovenská ľudová rozprávka na motívy diela 
Pavla Dobšinského okorenená vtipom a hu-
morom, je navyše popretkávaná piesňami, 
prísloviami, porekadlami a ľudovými obyčajmi. 
Posúďte sami. Náš odvážny kocúr rozumie 
všetkému. Nielen ľudskej reči, lež i tomu, čo sa 
ukrýva v srdci človeka.

ˇ

23.  Apríl / 10:00 /  
Divadelná sála

 Dom kultúry Poprad

Polepetko
Rozpráva vtipnú historku o Polepetkovi, 
ktorého otec pošle do sveta s nádejou, že 
sa prispôsobí ostatným. To sa síce nestane, 
ale Polepetko si získa kráľa zadovážením 
stratenej kráľovskej koruny a ožení sa s jeho 
dcérou Pletanou. Inscenácii nechýba herecká 
a komická vycibrenosť. Oživením predsta-
venia s pozitívnym posolstvom sú pesničky 
s využitím akustických hudobných nástrojov. 
Predstavenie je určené pre deti materských 
škôl, deti 1. stupňa ZŠ, a deti špeciálnych škôl. 
Autor scenára – Peter Stoličný, autor textov 
piesní – Jás Štrasser, autor hudby – Igor Bázlik

Rozprávkové	 	 	 	 	 	 	 	 nedele
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